宜良县2013年省级贫困地区农村劳动力转移
培训项目资金使用情况审计结果
2016年第31号
根据《中华人民共和国审计法》第二十三条规定和《宜良县人民政府办公室关于对2013年度省级贫困地区农村劳动力转移培训项目进行审计的通知》（宜政办通〔2014〕324号）的要求，我局于2015年12月1日至12月14日，对宜良县人民政府扶贫开发办公室组织实施的宜良县2013年度省级贫困地区农村劳动力转移培训项目资金使用情况进行了送达审计。

一、基本情况

宜良县2013年省级贫困地区农村劳动力转移培训项目,是根据《昆明市财政局 昆明市人民政府扶贫开发办公室关于下达2013年省级贫困地区农村劳动力转移培训计划并拨付资金的通知》（昆财农〔2013〕116号）的文件要求“全县贫困地区农村劳动力转移培训目标任务为500人，实现取证率90%、就业率85%,培训补助标准为800元/人，培训资金40万元”的规定，县扶贫办制定了《宜良县2013年省级贫困地区劳动力转移培训方案》,安排了专职人员负责培训工作,认定了昆明市宜良明星职业培训学校作为宜良县2013年省级贫困地区农村劳动力转移培训具备条件的单位，承担具体的培训任务。

根据县扶贫办与昆明市宜良明星职业培训学校签定的责任书规定，从2013年3月至11月共组织七期十个培训班，培训专业为机修钳工、水泥中控工、水泥生产制造工、果树工等课程, 共培训学员500人，参加职业技能鉴定500人，鉴定合格获得资格证493人，实现取证率90%以上。与宜良红狮水泥有限公司、云南宜良西南水泥有限公司、宜良孙家营葡萄种植专业合作社、宜良县米户樱桃种植专业合作社等单位签订了“委托招工培训就业协议”，推荐就业500人，实现就业率85％以上。完成市下达2013年省级贫困地区劳动力转移培训任务500人的目标规定。

培训项目资金的拨付上由培训机构垫付培训资金, 培训完成验收后,经县扶贫办对培训项目资金支出审计后到县财政局报账,至2015年7月31日止县财政已将培训资金40万元拨付昆明市宜良明星职业培训学校。

二、审计评价

（一）财务收支审计评价

资金管理上项目资金严格按照《云南省财政扶贫资金管理暂行办法》及《昆明市财政局、昆明市人民政府扶贫开发办公室关于下达2013年昆明市贫困地区农村劳动力转移培训计划并拨付资金的通知》管理使用资金,资金管理到项目、核算到项目,培训项目资金专款专用，没有发现违规违纪现象。

（二）资金使用绩效评价

宜良县2013年度省级贫困地区农村劳动力转移培训项目,使贫困农民学得了一技之长，为贫困地区农民增收致富和农村社会稳定打下了一定的基础；为企业培养输送了一批具有一定素质和专业技能的人员，贫困农民家庭增加了一定的经济收入，为宜良农村经济的发展和农村劳动力转移和输出作了大量的工作。

三、审计建议

培训机构应制定有相关的授课教师、学员的考勤管理制度，使培训管理工作规范化。
宜良县2014年省级贫困地区农村劳动力转移
培训项目资金使用情况审计结果
2016年第32号
    根据《中华人民共和国审计法》第二十三条规定和《宜良县人民政府办公室关于对2014年度省级贫困地区农村劳动力转移培训项目进行审计的通知》（宜政办通〔2015〕12号）的要求，我局于2015年12月1日至12月14日，对宜良县人民政府扶贫开发办公室组织实施的宜良县2014年度省级贫困地区农村劳动力转移培训项目资金使用情况进行了送达审计。

一、基本情况

宜良县2014年省级贫困地区农村劳动力转移培训项目,是根据《昆明市财政局 昆明市人民政府扶贫开发办公室关于下达2014年省级贫困地区农村劳动力转移培训计划并拨付资金的通知》（昆财农〔2014〕123号）的文件要求“全县贫困地区农村劳动力转移培训目标任务为900人，实现取证率90%、就业率85%,培训补助标准为1000元/人，培训资金90万元”的规定，县扶贫办制定了《宜良县2014年省级贫困地区农村劳动力转移培训方案》,安排了专职人员负责培训工作,认定了昆明市宜良明星职业培训学校作为宜良县2014年省级贫困地区农村劳动力转移培训具备条件的单位，承担具体的培训任务。

根据县扶贫办与昆明市宜良明星职业培训学校签定的责任书规定，从 2014年3月至11月共组织开办培训班13期17个教学班,培训内容主要是果树栽培、家畜饲养知识及技能操作专业基础等共培训学员900人,参加鉴定900人，鉴定合格获得资格证881人，实现取证率98%。与云南西南水泥有限公司、宜良县米户樱桃种植专业合作社、宜良县小哨彝家乡村旅游专业合作社、宜良县槽沟肉牛产销合作社等企业签订了“委托招工培训就业协议”，邀请企业对培训学员进行审计面试，对符合录用条件的进行就业安置，共安置873人，实现就业率97％。完成市下达2014年省级贫困地区劳动力转移培训任务900人的目标规定。

培训项目资金的拨付上由培训机构垫付培训资金, 培训完成验收后,经县扶贫办对培训项目资金支出审计后到县财政局报账,至2015年7月31日止县财政已将培训资金90万元拨付昆明市宜良明星职业培训学校。

二、审计评价

（一）财务收支审计评价

资金管理上项目资金严格按照《云南省财政扶贫资金管理暂行办法》及《昆明市财政局、昆明市人民政府扶贫开发办公室关于下达2014年昆明市贫困地区农村劳动力转移培训计划并拨付资金的通知》管理使用,资金管理到项目、核算到项目,培训项目资金专款专用，没有发现违规违纪现象。

（二）资金使用绩效评价

宜良县2014年度省级贫困地区农村劳动力转移培训项目,使贫困农民学得了一技之长，为贫困地区农民增收致富和农村社会稳定打下了一定的基础；为企业培养输送了一批具有一定素质和专业技能的人员，贫困农民家庭增加了一定的经济收入，为宜良农村经济的发展和农村劳动力转移和输出作了大量的工作。

三、审计建议

进一步搞好培训内容的市场调查，使项目培训方案与实际培训课程相符合。

宜良县食品安全委员会2016年

食品安全政策执行情况跟踪审计结果
2016年第33号
根据《中华人民共和国审计法》和《国务院关于加强审计工作的意见》，我局派出审计组，自2015年12月23日至12月31日，对宜良县食品安全政策执行情况进行了跟踪审计。本次重点审计了宜良县2015年食品安全政策贯彻执行、监管机构建立、职能转化、人员到位履职情况及经费保障使用情况、履行食品安全监督管理职能情况。具体包括：机构建设情况，政策法规制定执行情况，经费保障及资金使用情况，履行食品安全监督管理职能情况，重大食品安全事故、应急处理、事故查处情况，重大违法违纪问题情况。
一、基本情况

宜良县食品安全监督管理工作由县食安委牵头，22个成员单位具体负责。2015年，各级财政安排宜良县食品安全专项资金共计182.2万元，其中：中央资金35.04万元，省级资金43.1万元（含2014年12月下达指标25万元），市级资金50万元，县级保障资金11万元，其他补助资金49.1万元。财政局应拨付职能部门资金138.1万元，已拨付138.1万元。职能部门已支付49.81万元。

二、审计评价

通过审计认为，2015年，宜良县根据省、市政府职能转变和机构改革精神，在全省率先完成了“三合一”机构改革，并及时进行了职能划转、简政放权等工作，县食安委及其成员单位在机构改革的特殊时期，认真履行工作职责，严格执行政策法规，全县全年未出现重大食品安全事故及重大违法违纪问题。但是受经费、人员等影响，也存在监管经费拨付不及时、食品安全监管工作不到位、未及时取消行政事业性收费、部分食品流通企业未按规定将证件及制度上墙等问题。

三、跟踪审计发现的主要问题

（一）多收动物及动物产品检疫费69 826.00元问题。

宜良县动物卫生监督所11月、12月收取动物及动物产品检疫费共计69 826.00元，未按《昆明市财政局 昆明市发展和改革委员会转发〈中央 省关于取消和暂停征收一批行政事业性收费文件的通知〉》的要求，自2015年11月1日起，取消动物及动物产品检疫费的收取。责任主体是各级发展和改革部门。审计建议宜良县发展和改革局按要求及时核停该项收费并通知县动物卫生监督所遵照执行。

（二）市场流通的活禽及家畜定点屠宰及检疫不到位问题

1.2015年宜良县未按规定建设牛、羊等家畜及活禽定点屠宰场所，全县仍有2个乡镇未建生猪定点屠宰场，已建设的生猪定点屠宰场中，部分未使用。农村集市中流通的大量生猪未进行定点屠宰。

2.未进行定点屠宰的生猪检疫检验主要依靠村委会兽医员肉眼检验，缺乏必要的检疫检验设备，部分兽医员出现缺位现象。活禽检疫检验采取自行报检方式，大量未报检活禽不进行检疫。牛羊等家畜采取市场现场检疫方式或不检疫。

责任主体是县财政局、县农业局、各乡镇。审计建议：1.县财政局在年初预算中增加检疫检验监管经费，解决定点屠宰场建设、人员培训、设备购置等问题；2.县农业局动物卫生监督所应加强对乡镇检疫检验人员的业务指导和培训；3.各乡镇应加强对检疫人员的监督检查。

（三）部分领域食品安全监管工作有限的问题

宜良县食品安全监管工作主要以证照齐全的城镇企业及学校食堂为主，对家庭式作坊、农村客堂、农村集市等领域监管有限。审计建议：1.各级政府及职能部门应强化食品安全责任意识，高度重视食品安全监管工作，责任细化并落实到人；2.各级政府应调整人员结构，适当增加食品安全监管人员，县财政应增加食品安全监管专项资金并纳入年初预算，保障食品安全监管工作有序开展；3.县食安委成员部门应加强监管人员素质提升培训，改进监管手段及方式，增加监管设备，提升科学化监管水平；4.县食安委应加强对成员单位的统筹协调，整合部门监管力量，逐步建立和完善长效监管机制。
宜良县扶贫办2014年
扶贫整村推进项目资金使用情况审计

2016年第34号
根据《中华人民共和国审计法》第二十三条的规定和宜良县人民政府《关于2015年审计项目计划的批复》（宜政复〔2015〕21号），我局于2015年12月7日至2016年3月18日，对宜良县人民政府扶贫开发办公室（以下简称“县扶贫办”）负责组织实施的宜良县2014年扶贫整村推进项目资金使用情况进行送达审计，并到项目工程实施地进行了实地检查。

一、基本情况

（一）项目基本情况

宜良县2014年扶贫整村推进项目为省级自然村整村推进项目，共涉及4个自然村，分别是竹山镇大来福村、竹山镇大平地村、九乡乡小河村和马街镇大地山村。项目资金来源为省级资金，每个自然村60万元，共计240万元，不足部分由建设方自筹。项目资金采用报账制，所有资金按报账程序直接由县财政专户拨付施工单位

（二）项目资金审计情况

1.竹山镇大平地村项目工程中标价51.47万元，结算价68.6万元，财政已报账60万元。

2.竹山镇大来福村项目工程中标价60.98万元，结算价62.08万元，财政已报账60万元。

3.九乡乡小河村项目工程中标价51.4万元，结算价74.71万元，财政已报账60万元。

4.马街镇大地山村项目工程中标价56.73万元，结算价62.61万元，财政已报账60万元。

二、审计评价

宜良县2014年扶贫整村推进项目资金管理使用基本合规、合法，项目资金做到了专款专用。但是，也存在财政报账票据审计不严、拨款不规范、少缴税费、项目管理不规范及内部管理制度不健全等问题。

三、存在问题及处理意见

少缴各项税费55 424元。

宜良县2014年扶贫整村推进项目施工方用不规范票据1 280 000元报账，其中：人工工资480 000元、材料款800 000元，未按有关规定上缴各项税费55 424元。少缴税费由宜良县审计局收缴入宜良县财政专户。

四、审计建议

（一）县财政局应严格审计报账票据，按照相关规定规范拨款，防止项目实施单位使用不规范票据而漏缴税款。

（二）县扶贫办应加强对项目实施的管理及指导，严格按扶贫项目管理规定，规范项目实施、项目结算，并督促项目建设方完善项目资料。

（三）县扶贫办应从项目立项、资金分配、资金管理、资金拨付、项目实施、项目管理等方面，建立完善的宜良县扶贫项目管理制度，做到制度建设规范化。
宜良县贯彻落实大众创业万众创新重大政策
措施落实情况跟踪审计结果

2016年第35号
根据《中华人民共和国审计法》有关规定和《云南省审计厅关于印发2016年审计项目计划的通知》（云审发〔2016〕15号），我局派出审计组，对我县截至2016年12月贯彻落实国务院，云南省人民政府大众创业万众创新（以下简称“双创”）重大政策措施落实情况进行了跟踪审计。本次审计重点涉及全县工信、工商等6个政府部门和系统实施的“两个10万元”微型企业培育工程；涉及全县人社系统实施的就业补助资金管理使用情况。审计共抽查了民营办、工商联、妇联、团委、市场监督管理局、财政局等6个政府部门、32个项目，涉及财政资金1 424万元。

一、基本情况及评价

宜良县根据国务院关于大力推进大众创业万众创新若干政策措施的意见》（国发〔2015〕32号）精神和《云南省人民政府关于推进大众创业万众创新政策措施的实施意见》（云政发〔2016〕37号）文件要求，中共宜良县委办公室、宜良县人民政府办公室2014年至2016年期间分别制定出台《宜良县2014年、2015年、2016年微型企业培育扶持实施细则》（宜政通〔2014〕24号、宜政办通〔2015〕81号、宜办通〔2016〕50号）文件。2014年-2016年省、市下达我县微型企业扶持任务数738户，其中：2014年148户，2015年380户，2016年210户。截至2016年12月15日完成724户，累计拨付2014年-2016年微型企业培育扶持资金1 632万元；根据《云南省“两个10万元”微型企业培育贷款呆账代偿管理办法》（云工信企服〔2015〕60号）文件规定，2016年9月12日宜良县财政局与“农信社和邮政储蓄”两家银行签订了代偿承诺函，2015年5月至2016年10月共放贷136户微型企业，累计发放贷款为1 312万元。

审计结果表明，宜良县在开展大众创业万众创新重大政策措施落实中能严格按省、市级工作目标任务推进“两个十万元”微型企业培育工作，政策贯彻落实措施到位，效果明显，在制定出台的实施细则中能明确重点扶持业和限制业，把有一定规模、质量高、可持续发展的产业作为好中选优的重点扶持培育对象，在全县形成政府激励创业、劳动者勇于创业的机制和社会氛围。但存在工作开展进度缓慢，资金的绩效管理规范等问题。

 二、跟踪审计发现的主要问题

（一）“两个10万元”微型企业培育扶持政策执行进度缓慢。

截至2016年12月15日，宜良县完成2016年上级下达“两个10万元”微型企业扶持培育工程--资金扶持3万元/户项目任务数为210户中的127户，占任务指标数的60%，其余69户通过会审在公示期，14户在初审调查阶段，通过会审的127户微型企业所获得的的扶持资金在拨付过程中。

主要原因：因工作进度慢，政策执行不力致2016年下达任务数截至2016年12月15日未完成。

责任主体：宜良县民营办、宜良县市场监管局、宜良县团委、宜良县人社局、宜良县工商联、宜良县妇联。

审计建议：宜良县民营办作为牵头单位协调管理好与宜良县市场监管局、宜良县团委、宜良县人社局、宜良县工商联、宜良县妇联、宜良县财政等6家承办主体单位项目实施督导工作，使此项惠民政策真正及时落到实处，推动形成政府激励创业、社会支持创业、劳动者勇于创业的机制和社会氛围。

（二）未及时拨付使用就业专项资金794万元。

截至2016年12月15日，宜良县就业局就业资金专户账面余794万元未拨付使用，其中：1.中央补助资金229万元未未拨付使用；2. 省级补助资金56万元未未拨付使用；3. 市级补助资金125万元未未拨付使用；4. 县级补助资金384万元未未拨付使用。

主要原因：部分上级转移资金在近期到账，部分资金按项目进度拨付使用，部分资金按季度拨付。

责任主体：宜良县就业局。

审计建议：宜良县就业局应严格按《云南省财政厅 云南省人力资源和社会保障厅关于印发云南省就业补助资金管理暂行办法的通知》（云财社〔2016〕193号）文件规定积极推进就业补助资金的绩效管理，发挥资金的效益。

三、以前阶段跟踪审计反映问题的整改情况

宜良县第三季度开展《防治艾滋病工作政策实施情况》和《省水利厅2015年度第五批、第六批、第七批66个农田水利建设重点县审计》两个审计项目，至2016年12月底，三季度以前反映的已经到达整改期限的1个问题正在整改，尚未整改到位的问题是：未按政策制定防艾工作保险机制问题，因全县涉及单位面广（含14家单位），目前还在调研阶段。
昆明市第五届运动会资金使用情况审计结果

2016年第36号
根据《中华人民共和国审计法》第二十三条的规定和《宜良县人民政府关于2016年审计计划项目安排的批复》（宜政复〔2016〕9号）的要求，我局派出审计组，自2016年6月2日至7月8日对宜良县承办市五运会筹备工作领导小组办公室（以下简称“县五运办”）昆明市第五届运动会资金的使用情况进行了审计，并延伸审计了县综合执法局、县一中、县交警大队、县水务局等单位的资金使用情况。

一、基本情况

昆明市第五届运动会由昆明市人民政府主办、宜良人民政府、昆明市文广体局、昆明市教育局、昆明市总工会承办，设青少年组和成年组2个大项，项目包括田径、举重、乒乓球、拳击、柔道、射箭、摔跤、武术、游泳、幼儿体操、自行车、篮球、网球等26个大项401个小项。设昆明和宜良两个赛区，除游泳、网球2个项目比赛在市体育学校举行外，其余24个项目均在宜良举行。本届运动会于7月25日开幕，7月30日闭幕。

二、资金使用情况审计

   （一）资金到位情况

    2015年4月至2016年4月末，县五运办收到资金共计2 959.03万元，具体是：

    1. 县财政局拨入补助资金2 469.45万元（含市级财政补助资金1 500万元，县级财政补助资金969.45万元）。

2. 其他收入489.58万元（含捐赠收入165万元，利息收入0.68万元，其他323.90万元）。

（二）资金使用情况

至2016年4月30日，县五运办资金支出共计2 865.11万元，其中：财政补助支出2 454.77万元（含基本支出1 840.42万元，项目支出614.34万元，），其他支出410.34万元（含捐赠支出10万元，其他支出400.34万元）。
（三）资金结余情况

至2016年4月30日，县五运办资金结余93.92万元，其中：银行存款93.78万元，现金0.14万元。

三、审计评价意见

经审计，县五运办认真执行国家有关财经制度，严格审批手续制度，合理控制支出，节约使用资金，发挥了资金的使用效益。

四、审计建议

（一）县五运办应加强对下拨单位资金收支的指导监督工作，应按照制度规定建立健全账务，规范核算管理工作。

（二）做好市五运会尚未结算款项的处理工作和相关档案整理归档工作。

（三）相关单位应加强对市五运会购置资产的核算管理工作，确保资产安全完整。
宜良县匡远街道办事处南羊社区2015年度
财务收支情况审计结果

2016年第37号
根据《中华人民共和国审计法》第二十六条和《宜良县人民政府关于2015年审计计划项目的批复》（宜政复〔2016〕9号）的要求，自2016年11月9日至12月10日，我局派出审计组，对宜良县匡远街道办事处南羊社区2015年度财务收支情况进行了审计。

一、基本情况

(一) 被审计单位基本情况

南羊社区位于匡远街道办事处南，距县城8公里，下设党支部6个，共有党员279名，社区“三委”干部共8人，其中党委5人，村委5人，监委3人，交叉任职3人，全社区辖桥头营、前卫营、羊街、樊官营、九甸营5个居民小组，共有2039户，7176人，耕地面积5209亩，山林面积3000余亩，在社区内有个体企业3个。

 (二) 南羊社区“三资”审计情况

1．资产情况

截至2015年12月31日账面资产总额316.70万元，审计确认的资产总额为383.70万元，账面负债总额16万元，审计确认的负债总额为116.30万元，账面所有者权益总额300.70万元，审计确认的所有者权益总额为267.40万元。

2．资金情况

2015年1月至12月，南羊社区收入共计 150.69万元 ，支出共计 139.66万元，收支相抵当期结余 11.03万元，加上期初结余 68.23万元，累计结余79.26万元。

3．资源情况

社区的耕地、鱼塘、果园等资源，属所辖村小组集体所有，社区自身无资源。

二、审计评价

经过审计，宜良县匡远街道办事处南羊社区会计资料基本真实地反映了本年度村财务收支情况及财务收支活动。会计凭证、账簿、基本能按照《村集体经济组织会计制度》和《匡远街道社区集体“三资”管理制度汇编》的规定进行财务核算，按修订完善的《南羊街村委员会村规民约》开展民生工作，但在具体“三资”管理中存在：资源性资产无登记备查簿、未落实资产、债权、债务清查制度，造成家底不清、产权不明；财务开支审批内部监管不力；在民主理财、决策方面未及时按“四议两公开”程序进行等问题。

三、审计发现的主要问题及处理意见

（一）社区和村组债务3 998 322.41元未纳入财务管理。责成匡远街道办事处农经站督促南羊社区将上述债务纳入社区、村组账务进行管理核算，真实反映债务情况,确保账实相符。

（二）审计期间已整改落实情况。

1．现金盘点发现：大额现金游离账外未及时进行账务管理, 资金使用不清。其中樊官营小组有两个报账员各持有480 000元、383 000元现金。上述问题在审计期间已进行整改：樊官营小组及时按报账程序进行了账务核销，明确了专人专职。

2．社区报账员备用金报销程序已建立限时办结制度，小组收、支单据集中由社区总报账员专人管理，使用时统一由社区报账员统一开具。

四、其它需要研究关注的问题

1．资源承包款应采取措施进行清收核算，村组集体承包款，应纳入村组应收账务债权管理，并采取措施进行清收。

2.在货币资金核算上，应按《中华人民共和国会计法》、《村集体经济组织会计制度》规定设置“现金、银行存款”科目进行核算。

五、审计建议

（一）严格按照《宜良县农村集体经济组织资金、资产、资源管理办法》的规定建立社区、小组资产台账及资源登记簿。切实执行资产清查制度，实现集体“三资”产权明确、家底清楚、管理落实。

（二）严格财务开支审批审计程序，按照《云南省村集体经济组织财务管理暂行办法》对农村土地租赁承包、集体资产处置以及公益事业的经费筹集、建设承包等重大事项严格按照“四议两公开”程序进行集体决策，使村民主管理更加科学。

（三）加强村集体债权、债务管理，及时进行结算、对账、清理，确保账实相符。定期公开财务，加强民主管理。

（四）加强与会计代理中心及时沟通，做到及时、准确、规范进行财务收支活动，确保财务信息的真实、合法。
宜良县2015年草原生态奖励补助资金使用情况
审计结果
2016年第38号
根据《中华人民共和国审计法》第二十三条规定和《宜良县人民政府关于2016年审计计划项目的批复》（宜政复〔2016〕9号）的要求，我局派出审计组，自2016年12月20日至12月24日，对宜良县农业局组织实施宜良县2015年草原生态奖励补助资金使用情况进行了送达审计。

一、基本情况

宜良县2015年草原生态奖励补助资金,是根据《昆明市财政局、昆明市农业局关于下达2015年中央草原生态保护补助奖励资金的通知》（昆财农［2015］39号）等文件精神，下达宜良县2015年中央草原生态保护补助奖励资金1 705 600元，其中:禁牧（90 000亩,补助标准按6元/亩）资金540 000元、草畜平衡（604 400亩,补助标准按1.5元/亩）资金906 600元、人工种草良种补贴（9 180亩）资金259 000元。

二、2015年中央草原生态保护补助奖励资金使用情况

（一）补助资金的到位情况

2016年6月县财政拨入宜良县农业局中央草原生态保护补助奖励项目资金1 705 600元。

（二）补助资金支付情况

宜良县农业局根据项目实施要求和工作完成情况，按照兑现标准下达了《宜良县农业局关于下拨2015年中央草原生态保护补助奖励资金的通知》文件，至2016年12月20日止共拨付补助资金1 281 000元,其中：拨竹山兽医站314 250元；北古城镇政府229 650元；马街镇政府163 650元；耿家营兽医站81 900元；狗街镇政府268 050元、九乡乡农科站223 500元。

(三)补助资金未支付情况

至2016年12月20日止结余中央草原生态保护补助奖励资金424 600元。其中：尚未拨付匡远街道办事处165 600元，牧草良种补贴259 000元。结余原因是：1、匡远街道办事处未有专人来办理资金拨款手续；2、牧草良种补贴259 000元由于拨入资金较晚，只能于2017年实施政府采购牧草良种进行发放。

三、审计评价

为保证草原生态保护补助奖励机制的顺利实施，我县成立了领导小组，负责贯彻执行国家有关草原生态保护补助奖励机制政策，资金使用的审批、监督管理。但2015年补助奖励资金需从县财政拨款到县农业局，再从县农业局拨付到乡镇，乡镇再组织实施补助奖励兑现，加之对农户个人信息要求准确性高，工作涉及面广，部分乡镇兑付工作进度缓慢，补助资金尚未及时兑现农户等问题。

2015年草原生态保护补助奖励机制项目的顺利实施，使草原生态环境得到了较大改善，初步遏制了严重退化的局面，发挥了草地在畜牧业生产、生态环境功能修复与保护、经济社会可持续发展等方面的重要作用。

五、审计建议

（一）县农业局应加强对乡镇草原生态保护补助奖励资金的监督和管理，使下拨资金做到专款专用。

（二）应改变草原生态奖励资金兑现方式，减少资金拨款环节，使补助资金及时兑现相关农户。
匡远街道办事处2015年中央预算内投资农村
饮水安全项目资金使用情况审计结果

2016年第39号

根据《中华人民共和国审计法》第二十三条的规定，我局派出审计组，自2016年10月17日至2016年11月25日，对匡远街道办事处负责实施的2015年中央预算内投资农村饮水安全项目（以下简称“项目）资金使用情况进行了审计。

一、基本情况

（一）项目基本情况

该项目属宜良县2015年中央预算内投资农村饮水安全项目在匡远街道办事处辖区内实施的子项目，项目概算总投资610.27万元，其中：中央补助447.49万元，省级配套55.94万元，市级配套55.94万元，县及群众自筹50.91万元。

项目管材供货单位由昆明市水务局统一确定为云南浩展经贸有限公司，设计、监理、质检单位由宜良县水务局统一确定为云南润晶水利电力勘测设计有限公司、云南润水工程项目管理有限公司、昆明禹杨水电工程质量检测有限公司。该项目土建及管网安装工程由匡远街道办事处委托云南惟诚工程招标代理有限公司分五个标段进行了公开招投标。

（二）项目资金审计情况

截止2016年10月17日，匡远街道办事处共收到宜良县水务局拨来项目资金266万元，匡远街道办事处已支付该项目工程款176万元。

（三）其他有关事项的说明

1.截止2016年10月17日，该项目工程造价未进行结算审计，宜良县水务局按项目实施方案批复上级补助资金总额（中央补助、省、市配套）7%计提待预留匡远街道办事处该项目待摊费用39万元，用于支付项目勘测设计费、监理费、质量检测费等费用。因宜良县2015年中央预算内投资农村饮水安全项目尚未进行竣工决算审计，该项目工程造价及待摊费用未进行审定，尚不能确定该项目应付工程款、债权、债务及街道、村组分摊款项金额。

2.2016年11月18日，宜良县审计局向匡远街道办事处发出《宜良县审计局关于对匡远街道办事处2015年中央预算内投资农村饮水安全项目建设资金使用情况审计发现问题进行整改的通知》。匡远街道办事处于2016年12月5日向审计组提交了整改结果报告并附相关依据材料，资金拨付及项目变更手续已在办理过程中。

3.自购管材结算价款不合理情况已通报匡远街道办事处。

二、审计评价

（一）财务评价

经审计，匡远街道办事处2015年中央预算内投资农村饮水安全项目按照《宜良县农村饮水安全项目建设管理办法》和《宜良县关于改进中央补助地方农村饮水安全项目投资管理办法》的规定实施建设和管理使用资金，项目资金做到了专款专用，资金管理使用基本合法、合规。

（二）效益评价

通过项目的实施，大部分项目实施区域农村人畜饮水不安全问题确实得到了解决，农民群众喝上了安全、卫生的自来水，改善农村生产生活条件，降低了人民群众生活成本，提高了村民生活质量，促进村民健康生活。

但该项目还存在项目管理不规范（工程价款结算未进行审计），项目资金拨付不及时、部分工程设施未能正常发挥效益、自购管材结算价款不合理等问题。

三、审计建议

（一）加紧同上级行业主管部门的对接，做好项目资金的管理使用和拨付工作。

（二）进一步规范项目建设管理，认真做好项目建设工程价款结算工作，核算确定项目完成投资额和各级分担款项金额。

（三）加强项目建成设施的运行管护工作，制定确实可行的管护措施和解决办法，确保项目建成设施正常运行并发挥效益。
宜良县匡远街道办事处匡远社区居委会
2015年财务收支情况的审计调查报告结果

2016年第40号
根据《中华人民共和国审计法》第二十七条的规定及宜良县人民政府《关于2016年审计计划项目安排的批复》（宜政复〔2016〕9号）批复，我局自2016年9月18日至2016年11月11日，对宜良县匡远街道办事处匡远社区居民委员会（以下简称“匡远居委会”）2015年财务收支情况进行了审计调查，并对下属商场及相关单位进行了审计延伸调查。

一、基本情况

（一）被审计单位基本情况
匡远居委会是宜良县匡远街道办事处的一个派出机构，也是全县城区居委会之一，该居委会辖六个村小组，共有人口2 256人，设有党委及居委会两套班子，其中：党委委员5人，居委会委员5人；村小组长及书记各6人；财务人员2人；门卫、水电、护林、居委会巡防及市场管理等临时人员18人。匡远居委会的主要收入是：商场摊位费及房屋出租收入，土地出租收入、征地补偿收入及承包收入等。匡远居委会资金收支依照《村集体经济组织会计制度》进行核算，并由匡远街道办农经站统一管理，分开核算；下属商场，是一个独立核算，自负盈亏，依法纳税的集体经济实体。

（二）财务收支结余审计情况

2015年度匡远居委会共计收入1 538.03万元；共计支出     1 627.15万元；收支相抵后，本年结余-89.12万元,上年公积公益金5 167.48万元，本年公积公益金5 078.36万元。

（三）资产、负债及国有资产情况

截至2015年12月31日，匡远居委会资产总计为10 567.41万元，其中：货币资金3 110.05万元，应收款90.46万元，长期投资130.00万元，内部往来98.47万元，固定资产3 495.02万元，在建工程3 643.41万元;负债总计为2 461.03万元，其中：应付款2 461.03万元;所有者权益总计为8 106.38万元，其中：资本3 028.02万元，公积公益金5 078.36万元，与2014年相比，匡远居委会的集体资产基本做到了保值增值。
（四）商场抽查情况

2015年度匡远居委会商场共计收入983.87万元；共计支出     135.18万元；收支相抵后，本年结余848.69万元；截至2015年12月31日，匡远居委会商场资产合计1 022.64万元，负责合计104.42万元，所有者权益合计918.22万元,与2014年相比，商场的集体资产基本做到了保值增值。
。二、审计评价
通过审计认为，匡远居委会会计核算工作基本遵循《村集体经济组织会计制度》的规定，财务收支基本合规、合法；手续制度、内控制度基本健全，并严格执行“村集体经济上划一级核算”的规定。但也存在会计核算不规范、少缴税款、在建工程结转不及时、部分票据使用不规范、部分支出票据手续不全及代办员报账不及时等问题。
三、存在的主要问题及处理意见

(一) 匡远居委会2015年收取应税收入5 827 526.00元，其中：停车场收入213 966.00元，土地及果园承包收入196 314.00元，房屋租赁收入5 417 246.00元（不含新客运站的租赁收入），合计应缴税款976 972.30元；2015年已缴税款421 477.00元（不含新客运站的租赁收入，其租赁收入已单独完税）,2016年1-10月补缴房屋租赁收入税款334 338.38元（不含2016年1-10月土地承包收入应缴税款）；应补缴税款和已缴税款、2016年补缴税款相减后，匡远居委会2015年实际应补缴各项少缴税款221 156.92元。
（二）匡远居委会商场2015年收取应税收入9 300 149.00元，其中：房租及过渡性房租收入3 620 629.00元，摊位费及过渡性摊位费收入5 679 520.00元，合计应缴税款949 604.30元；2015年已缴税款806 313.00元；应缴税款和已缴税款相减后，匡远居委会商场应补缴各项少缴税款143 291.30元。
根据国务院《财政违法行为处罚处分条例》规定，匡远居委会及商场少缴的各项税款364 448.22元，由宜良县审计局收缴入财政专户。
四、审计建议

（一）匡远居委会及商场应加强财务人员业务知识的学习及培训，严格规范会计核算，真实记录和反映单位的收入、支出、结余情况。

（二）匡远居委会及商场应加强对固定资产、在建工程及债权、债务的核算及管理，建立健全固定资产、债权、债务总账及明细账的核算，确保固定资产、债权、债务的真实性、完整性。

（三）匡远居委会及商场应加强财务人员税收政策的学习，规范会计核算和票据使用，并按《中华人民共和国税收征收管理法》的规定及时缴纳各项税款。
宜良县2015年扶贫项目资金使用情况
审计结果

2016年第41号
根据《中华人民共和国审计法》第二十三条的规定和宜良县人民政府《关于2016年审计项目计划的批复》（宜政复〔2016〕9号），我局派出审计组于2016年10月27日至2016年12月25日，对宜良县人民政府扶贫开发办公室（以下简称“县扶贫办”）负责组织实施的宜良县2015年扶贫项目资金使用情况进行送达审计。
一、基本情况

（一）项目基本情况

2015年的扶贫项目共涉及扶贫安居工程、扶贫到户贷款计划及财政贴息项目、扶贫贷款财政贴息项目、革命老区开发建设项目、自然村整村推进项目、竞争性分配资金项目6类项目，项目资金由中央、省、市财政安排补助，不足部分由建设单位自筹解决。2015年县扶贫办共收到上级补助资金595万元，其中项目资金539万元，工作经费56万元；项目由县扶贫办牵头，乡镇负责实施。

按照《云南省财政专项扶贫资金管理办法》（云财农〔2013〕251号）的规定管理使用，项目资金采用县级财政报账制，按报账程序直接由县财政专户拨付到施工单位，工作经费由县财政拨到县扶贫办，由扶贫办按规定合理安排使用。

（二）项目资金审计情况

扶贫安居工程项目。根据《昆明市财政局昆明市人民政府扶贫开发办公室关于下达2015年度扶贫安居工程项目资金的通知》（昆财农〔2015〕135号）文件，下达扶贫安居工程中央补助资金60万元。补助建档立卡贫困人口58户，边缘贫困人口2户，每户补助1万元，现已通过惠农补贴“一折通”或现金方式发放补贴资金60万元。

扶贫到户贷款计划及财政贴息项目。根据昆明市财政局、市扶贫办、市农信社以昆财农〔2015〕25号、昆财农〔2015〕28号、昆财农〔2015〕202号个指标文件共下达给扶贫到户贷款计划1700万元，贴息资金85万。全县2015年的贷款计划数是1700万元，实际发放贷款1794.05万元，比计划数多放贷款94.05万元，县财政已拨付贴息资金65.86万元，结余资金19.14万元。

扶贫贷款财政贴息项目。根据昆财农〔2015〕211号文件，下达省级资金30万元。经县政府批复同意推荐昆明宜良李烧鸭食品有限责任公司负责实施，现已拨付贴息资金30万元，其中：扶持贫困户20户，发放贴息资金7.2万元（现金方式），用于银行贷款贴息补助22.80万元。

革命老区开发建设项目。根据昆财农〔2015〕119号文件下达省级资金70万、昆财农〔2015〕131号下达市级资金70万，共计140万，县财政局已拨付工程款126万元，扣工程质量保证金14万元。

自然村整村推进项目。（昆财农〔2015〕134号）文件下达省级资金120万元,县财政局已拨付工程款108万元，扣工程质量保证金12万元。

竞争性分配资金项目。昆财农〔2015〕256号文件下达省级资金104万元，县财政局已拨付项目资金72万元，未拨资金32万元，其中扣工程质量保证金2万元，因竹山镇麦地山村委会负责实施的产业扶贫项目未完工，故未拨付项目资金30万元。

工作经费。2015年省市下达我县扶贫工作经费、奖补资金、管理费56万元，县财政于2016年3月拨到县扶贫办，用于扶贫开发工作。

二、审计评价

宜良县2015年扶贫整村推进项目根据《云南省财政专项扶贫资金管理办法》（云财农〔2013〕251号）的规定管理和使用资金，项目资金的管理使用合规合法，专款专用。但存在部分项目实际实施内容与立项内容不致的问题。

三、审计建议

（一）县扶贫办应严格按照项目立项建设内容逐一实施，不得随意更改项目建设内容,因特殊原因确需更改已审批项目内容的，应办理相关审批手续，并重新备案。

（二）县扶贫办应制定《宜良县竞争性分配资金项目申报和资金分配管理办法》，对项目的申报应建立一个相应的申报管理办法，明确项目立项的依据、条件，让项目申报在阳光下操作，增强项目申报和资金分配的透明度，做到制度建设规范化。

（三）县扶贫办要强化扶贫项目管理，建立健全项目库电子数据。加强项目管理和监督，便于查阅项目情况，掌握项目的进展情况，及时处理项目实施过程中出现的问题，管好、用好扶贫资金，充分发挥扶贫资金的社会效益和经济效益。
宜良县人民法院狗街法庭修缮改造工程
结算审计结果

2016年第42号

根据《中华人民共和国审计法》第二十二条“审计机关对政府投资和以政府投资为主的建设项目的预算执行情况和决算,进行审计监督”的规定和《中共宜良县纪委 中共宜良县委组织部关于对县法院狗街法庭建设项目审计的通知》的要求，宜良县审计局派出审计组（聘请昆明千睿工程造价咨询有限公司参与），自2016年3月4日至2016年8月26日，对宜良县人民法院组织实施的狗街法庭修缮改造工程结算情况进行了审计。

一、工程结算审计情况

宜良县人民法院狗街法庭修缮改造工程投资送审金额       1 439 959.84元，审定金额1 403 555.46 元，核减金额36 404.38 元，核减率为2.53%。

核减主要原因为：

1.综合楼修缮改造工程（合同内增减及扣除预留金、专业暂估价）铝合金推拉窗，核减金额5 170.15元；不锈钢平开门核减金额4 315.20元；内墙面喷刷涂料核减金额2 153.70元。核减原因：送审工程量计算错误。

2. 狗街法庭办公楼修缮改造工程（装修-签证部分）块料墙面（综合楼诉讼大厅墙面）核减金额1 220.38元，块料墙面（厨房墙面）核减金额1 287.96元，核减原因：送审工程量计算错误。

3.狗街法庭办公楼修缮改造工程（室外附属-签证部分）栽植灌木（大叶黄杨树）核减金额1 686.51元，核减原因：现场抽查无大叶杨树，故核减。

4.狗街法庭办公楼修缮改造工程（安装-签证部分）拖布池核减金额342.04元，核减原因：现场抽查后为4套拖布池，核减1套拖布池。

5.措施费核减18 041.93元，核减原因：本项目采用08清单，根据云建标〔2015〕5号附件二对措施费的确认原则规定：“...投标人没有计算或少计的措施项目费用，除招标文件或合同另有约定外，不予认可；结算需调整的，必须在合同中明确规定。”故对于工程修缮范围内因工程量增加而增加措施费不予认可，只可调整因修缮范围变化而增加的措施费。

6.规费、税金及增减变更签证合计后同比例下浮2.7%，核减金额678.32元，核减原因：因以上费用的核减而核减。

7.人工费补价差核减1 508.19 元，核减原因：因以上费用的核减而核减。

二、合同执行情况

施工合同金额为925 000元，审定结算金额为1 403 555.46 元，结算相比合同金额增加478 555.46元，增加原因主要为：综合楼增加2-4层走道铝合金推拉窗，审判区办公室部分新建，卫生间、淋浴房拆除后新建及室外附属增加。

三、审计建议

本工程无设计单位进行设计、无监理单位进行监理，建设单位自行监督管理，建议建设单位在今后的相关建设工程中加强施工过程管理，建立健全工程管理制度。

靖安哨68道拐精品旅游线路打造-碑记工程

结算审计结果

2016年第43号

根据工作安排，宜良县审计局派出审计小组（聘请昆明千睿工程造价咨询有限公司参与），自2016年11月15日至2016年11月28日，对靖安哨68道拐精品旅游线路打造-碑记工程进行了结算审计。

一、工程概况

1.工程名称：靖安哨68道拐精品旅游线路打造-碑记工程

2.工程地址：宜良县城西68道拐英雄亭和靖安哨小广场

3.建设规模：68道拐英雄亭记事碑的制做安装、纪念碑四周的绿化新增，及周边亭子的修缮、靖安哨小广场记事碑的制做安装、南盘江记事碑的修补工程。

4.合同工期：60日历天

 二、施工招投标与合同签订情况

1.施工招标：2016年7月12日，靖安哨68道拐片区精品旅游线路打造工作领导小组办公室发出邀请招标，拦标价为     299 292.84元。通过邀请招标，确定云南旭昱建筑工程有限公司为中标单位，中标价为293 811.23元。

2.2016年8月5日，靖安哨68道拐片区精品旅游线路打造工作领导小组办公室与施工单位签订施工合同。

三、参建单位

建设单位：靖安哨68道拐片区精品旅游线路打造工作领导小组办公室

施工单位：云南旭昱建筑工程有限公司

四、审计情况

该项目送审金额为 298 022.45元，审定金额为278 303.34元，核减金额为19 719.11元，核减率6.62% 。主要核增减原因为：

（一）多计工程量多计工程价款3 603.73元

（二）高套单价多计工程价款15 800.00元

（三）措施项目费共计核增金额为1 996.93元

（四）因计算基数变化，规费、税金共计核减金额为2 302.31元。

（五）因汇总结果错误，合同内实际金额应为29 322.8元，核减金额10.00元。

靖安哨68道拐精品旅游线路2016年绿化工程

项目结算审计结果

2016年第44号

根据工作安排，宜良县审计局派出审计小组（聘请昆明千睿工程造价咨询有限公司参与）,自2016年11月15日至2016年11月28日，对靖安哨68道拐精品旅游线路2016年绿化工程项目进行了结算审计。

一、工程概况

1.工程名称：靖安哨道路68道拐精品旅游路线2016年绿化工程项目

2.工程地址：金星社区小破脚村至靖安哨村

3.投资建设规模：金星社区小坡至竣安哨村沿路两边5米范围内种植国庆花约55805平方米、红土回填约4200立方米、杂草清除约55805平方米等

4.合同工期：62日历天

 二、施工招投标与合同签订情况

1.施工招标：2016年4月16日，建设方分别向宜良县草甸建筑公司、云南旭昱建筑工程有限公司、云南金昌建筑工程有限公司发出投标邀请函。通过场外竞争性谈判，确定云南旭昱建筑工程有限公司为中标单位，中标价为884 817.97元。

2.2016年4月26日，靖安哨68道拐片区精品旅游线路打造工作领导小组与施工单位签订施工合同。

三、参建单位

建设单位：靖安哨68道拐片区精品旅游线路打造工作领导小组办公室

施工单位：云南旭昱建筑工程有限公司

四、审计情况

该项目合同金额为884 817.97元，送审金额为892 985.85元，审定金额为878 077.80元，核减金额为14 908.05元，审减率1.67% 。主要审增减原因：

（一）多计工程量多计工程价款13 290.37

（二）措施项目费共计核减金额为366.49元

（三）因计算基数变化，规费、税金共计审减金额为1 251.19元。

- 32 -